CenObl Bur
cu, Babüsselam. Babülcabiye. Babülferec
ve Babüssagir. NOreddin Mahmud Zengl
tarafından yaptıntıp tezyin edilmiş, med
rese ağırlıklı anıtsal şehir mimarisi cami.
türbe, sebil ve çeşmelerle zenginleştiril
miştir. Bu dönemin ilk yapılarından. Eml
nüddevle Gümüştegin'e ait 514 (1120) ta
rihli Emlniyye Medresesi ile Emir Müca
hidüddin'in Salihiye semtinde yaptırdığı
Mücahidiyye Medresesi'nin sadece birer
kapısı günümüze ulaşabilmiştir. NOreddin
Mahmud Zengl'nin 549'da ( 1154) kurdu
ğu birnaristan özgün biçimiyle zamanımı
za kadar gelebilen en eski Selçuklu şifaha
nesidir (bk. NÜREDDİN ZENGI BIMARiSTA
NI). Yine NOreddin Zengl'nin eseri olan NO
riyye Medresesi 567 (1172) tarihlidir. Kla-

el-Melikü'l-Adil'in 599'da ( 1202 )
kalenin kuzeydoğusuna inşa ettirdiği on
iki burç ile Babüssagir, BabütOma. Babül
feradis. Babüsselam ve Babülcabiye adla-

sam Kalesi'nin kapılanndan Babütüma

rıyla anılan kale kapıları EyyObller zama
nında yenilenmiş ve tezyin edilmiştir.

Camiler. Salihiye semtindeki Hanabile
Camii , 599 (1202) yılında Erbil Hüküm
ctarı Muzafferüddin Gökböri tarafından
Emeviyye Camii şeması örnek alınarak
yaptmiınıştır. Enine dikdörtgen planlı , üç
sahnlı harimi, mukarnas kavsaralı taş mih
rabı , zengin bitki ve geometrik süslemeli
ahşap minberi ve revzenli pencereleriyle
dikkati çeken önemli bir eserdir. Ukaybe
mahallesindeki Tevbe Mescidi, el-Melikü'l
Eşref Musa tarafından 631 (1233) yılında
inşa edilmiştir.

Medrese1er. Salihiye'deki 646 (1248) ta
rihli Kaymeriye Bimaristanı, Emir Seyfed
din Yusuf el-Kaymert'nin eseridir. Anıtsal
giriş kapısı ile eyvandaki geometrik kom
pozisyonlu alçı süslemeleri özgündür. Yapı
günümüzde de hastahane olarak kullanıl

maktadır. Adını verdiği mahallede bulunan
Rükniyyetü'l-Berraniyye Medresesi. 621-
624 (1224-1227) yıllarında EyyObl emirle
rinden Rükneddin MenkUrs tarafından yap
tırılmıştır. Küçük ölçekte ele alınan yapı,
üzeri kubbe ile örtülü kare bir avlu ile
önündeki mescid-dershane ve kuzeydoğu
sundaki türbeden oluşan dikdörtgen bir
plan şemasına sahiptir. Son yıllarda resto
re edilerek bir de minare eklenmiştir. Med
rese bugün cami şeklinde hizmet vermek
tedir. EyyQbi Hükümdan el-Melikü'l-Eşref
Musa'nın 630 (1232-33) ve 634 (1236-37)
yıllarında Salihiye'de darülhadis olarak in
şa ettirdiği iki medrese Eşrefiyye (Cewa
niyye ve Berraniyye) medreseleri adıyla anıl

maktadır. Selahaddin-i EyyCıbl'nin kız kar
deşi Rabia Hatun'un eseri olan Sahibiyye
Medresesi dört eyvanlı , aviulu Selçuklu
medreseleri tarzında yapılmış, Rabia Ha
tun 643'te (ı 245) vefat edince medrese
nin türbeye dönüştürüten bir eyvanına def
nedilmiştir. Aynı şekilde 640'ta ( 1242) ve
fat eden el-Melikü 'l-Eşref Musa'nın hanı

mı da inşa ettirdiği Atabekiyye Medrese
si'ne bitişik türbede medfund ur. Bu yapı
ya daha sonra kare kesitH bir minare ek
lenmiş ve halk arasında Atabekiyye'nin bo
zulmuş şekli olarak Tabetiyye adıyla bili
nen bir cami haline getirilmiştir. Ayrıca
Şam'da EyyObi devrinde yapılmış pek çok
medrese mevcuttur. Bunlardan Şamiyye
(587/1191), Perruhşah (594/ 1198), Öme
riyye ( 60 3/12 06) . Mardlniyye ( 61 011 21 3).
Büyük Actiliyye ( 61811221). Küçük Adiliy
ye (620/ 1223), Rükniyye (62 1-624/ 1224-
ı 227). Şibliyye (623/1226'dan önce), İzziy
ye (626/ 1229). Yağmuriyye (647/ 1249).
Kıllciyye (652/1254). Nasıriyye (654/1256) ,
Badiraiyye (655/ 1257). Bedriyye (XIII. yüz-